38. Poetæ de pluribus aliis cum prophetis consentiunt. — Sed quid refert utrum posteriores an priores fuerint? Certe consentanea prophetis ipsi quoque dixerunt. De mundi conflagratione Malachias propheta sic prædixit : *Ecce dies Domini venit ut clibanus ardens, et incendet omnes impios*<sup>80</sup>. Et Isaias : *Veniet enim ira Dei ut grando ruens impetu, et ut aqua trahens in convalle*<sup>81</sup>. Sibylla igitur et reliqui prophetæ, sed et poetæ et philosophi et de

(86) Κακῶς παγέντας. Sic legebatur hic versus in editis nostris : Τοὺς κακῶς παγέντας καὶ συνηναγκασμένους. Fellus et Wolfius scripserunt παγέντας, sed præterea addendum duxi ὄρκους. Mox enim patet aliquos versus citatos fuisse, in quibus mentio facta de ejusmodi sacramentis. Deinde vero ita legimus in *Iphigenia in Aulide*, versu 395. Priorem versum Fellus desumptum putat ex his verbis Euripidis nescio unde desumptis : Οὐ γὰρ ἀσυνετοὺς τοὺς θεοὺς ἠγόριμεθ' ἂν.

(87) Εἰ δεινὰ βέξας. Editi ὁ βέξας, unde Wolfius proponit ὀρέξας *si prava desideraveris*. Habent in textu editiones Oxon. et Hamb. *εἰ δεινὰ ἔδρασας*.

(88) Καὶ κλέψαντες. Mirari videtur Theophilus cur Græci scriptores, dum ex prophetis multa suffurantur, consentanea prophetis dixerint. Cur id mirum illi videatur, causam reperiemus apud Tattianum, qui n. 40, profanos scriptores ea corrupisse ait, quæ ex Moysis fontibus hauriebant, quia non grato animo, sed instar furum hauriebant.

(89) Ἦτε ἔσχατοι. Legendum videtur *εἰ τε ἔσχατοι*.

Justitia et judicio et pœnis pronuntiarunt; ac etiam de providentia, Deum nostri curam gerere, non solum viventium, sed etiam mortuorum, vel inviti dixerunt; vincebantur enim a veritate. Atque ex prophetis quidem Salomon de mortuis sic loquitur: *Erit sanatio carnibus et curatio ossium* <sup>31</sup>. Similiter et David: *Exsultabunt ossa humiliata* <sup>32</sup>. His consentaneæ Timocles:

### 379 *Urna repostos respicit clemens Deus.*

Qui ergo scriptores deorum multitudinem admiserunt, hi ad monarchiam devenerunt, et qui judicium negarunt, judicium confessi sunt; et qui sensum post mortem nullum esse asseruerunt, sensum superesse confessi sunt. Homerus igitur cum dixisset:

*Anima instar somni avolavit* <sup>33</sup>,

alibi dicit:

*Anima ex membris avolans ad inferos descendit* <sup>34</sup>.

Et alibi:

*Sepelito me, ut quam primum portas Plutonis trans-*  
[eam] <sup>35</sup>.

De cæteris quos legisti, accurate cognitum tibi esse arbitror, quomodo disseruerint. Hæc omnia intelliget quisquis sapientiam Dei quærit, eique per fidem et justitiam et bona opera placet. Dixit enim aliquis ex prophetis, quos supra demonstravimus, nomine Osee: *Quis sapiens, et intelliget hæc? prudens, et cognoscat? quoniam rectæ viæ Domini et justii ambulabunt in eis; impii autem infirmabuntur in eis* <sup>36</sup>. Oportet igitur ut qui discendi cupidus est, libenter discat; ac proinde da operam ut sæpius congregiaris, ut vivam quoque vocem audiens, verum accurate discas.